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„KURJER WYSTAWOWY“

Wyjazd
Prezydenta na Wołyń

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). — 
W dniu 16 b. m. Prezydent Rzpltej wy
jeżdża na Wołyń i zwiedzi Łuck. Dub- 
no, Równo i Krzemieniec, (w)

Piłsudski
i sprawy budowlane

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). — 
W sobotę odbyło się u Piłsudskiego po
siedzenie w sprawach budowlanych z 
udziałem Moraczewskiego. (w)

Grodyński ustępuje
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). — 

W połowie czerwca ustępuje wicem, 
skarbu Grodyński i przechodzi do Na
czelnej Izby Kontroli Państwa, (w)

Choroba Moraczewskiego
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). — 

Wczoraj zachorował Moraczewki wsku
tek czego musiał przerwać urzędowa
nie. (w)

Urlop Składkowskiego
W a r s z a w a, 11. 6. (Tel. wł.). — 

16 b. m. Składkowski wyjeżdża na 
4-tygodniowy urlop, (w)

Pod zarzutem malwersacji
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Na 

poniedziałkowem posiedzeniu Rady 
miejskiej Koło narodowe postawiło 
wniosek o wykluczenie z Raddy miej
skiej radnego Budzyńskiego, członka 
klubu sanacyjnego, pozostającego pod 
zarzutem dokonania malwersacji w 
związku fryzerjskim. (w.)

Po wypadkach lwowskich
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) W 

poniedziałek od rana obradował we 
Lwowie komitet akademicki w spra
wie dalszego stanowiska młodżieży co 
do strajku. Wieczorem miał być zwo
łany wiec akademicki.

Ponieważ jednak w komitecie po
rozumienia nie osiągnięto, wiec został 
odwołany, (w.)

Wizyty polityczne 
w Berlinie

Berlin, 11. 6. (Tel. wł.). „Tem
po“ donosi, że ks. Walji przybędzie w 
lipcu do Berlina incognito na pobyt 
kilkotygodniowy.

Ten sam dziennik dowiaduje się o 
planowanej wizycie w Berlinie albań
skiego króla Zogu oraz szacha perskie
go. B. Z.

Berlin, 10. 6. (PAT). Dziś o go
dzinie 10 rano przybył do Berlina spe
cjalnym pociągiem król Egiptu Fuad, 
witany na dworcu przez prezydenta 
Rzeszy, Hindenburga.

Po uroczystem powitaniu król Fu
ad wraz z prezydentem Rzeszy odje
chał samochodem przez ulice, zapełnio
ne zgromadzoną publicznością, do pa 
lacu ks. Albrechta, w którym zamiesz
ka przez czas swego oficjalnego pobytu 
w Berlinie.

Wczoraj w południe przyoyla do poznania na P. W. R. lraneusaa misja eko- 
namiczna. Prezydent miasta p. Ratajski wita kierownika misji b. ambasa

dora p Naulensa, wysiadającego z wagonu.

Demonstracje niemieckie przeciwko
traktatowi wersalskiemu

B e r i i n, 11. 6. (Tel. wł.). W dniu 
28 b. m. z okazji 10-lecia podpisania 
traktatu wersalskiego rząd Rzeszy po
stanowił wystąpić z manifestem do o- 
bywateli. Manifest przedstawiony zo
stanie do podpisania Hindenburgowi.

Rozmaite związki i organizacje pla
nują na ten dzień demonstracje.

Na zaproszenie związków ojczyźnia
nych, które urządzą wielki wiec prote
stacyjny w Stadjonie, Hindenburg miał 
odpowiedzieć odmownie. B. Z.

Katowice, 10. 6. (PAT). „Kat- 
towitzer Ztg.“ donosi, że zjednoczone

Przeciwpolska akcja Niemiec
na terenie Ligi Narodów

Zapowiedź nowej mowy Stresernana o zagadnieniach 
mniejszościowych

Madryt, 10. 6. (PAT). Następne 
posiedzenie Rady odbędzie się dopiero 
we środę, gdyż jutro Rada będzie za
siadała jako komitet dla ostatecznego 
rozpatrzenia propozycji Adatciego i 
Quinnonesa de Leon, dotyczących re
formy procedury, która ma być zasto
sowaną przy rozpatrywaniu skarg 
mniejszości narodowych.

Pp. Adatci i Quinnones de Leon o- 
bradowali dziś popoł. w celu ostatecz\ 
nego przejrzenia swych propozycyj i o- 
pracowania tekstów, które mogłyby 
być przyjęte jednogłośnie.

Powstaje pytanie, jak się zachowa 
jutro min. Stresemann. Napaści znacz
nej części prasy niemieckiej na zbyt 
słabą interwencję v. Schuberta wywo
łały wielkie wrażenie wśród delegacji 
niemieckiej. Wobec tego należy przy
puszczać, że min. Stresemann, który 
prosił o włączenie do porządku dzien
nego Rady rozpatrzenia skargi obywa
teli niemieckich w Polsce przeciwko 
odbywającym się rzekomo wywłaszcze
niom ich dóbr, będzie uważał za sto
sowne przedstawić jutro w toku posie
dzenia komitetu nowy wyk’ad o stano
wisku Niemiec w kwestji zagadnień 
mniejszościowych.

związki g.-śląskie Hęimatstreu urzą
dzają 30 czerwca manifestacje przeciw
ko traktatowi wersalskiemu połączone 
z manifestacjami w sprawie Saary. W 
związku z tern wysłano do zarządu war
sztatów Zeppelina na ręce dr. Eckene- 
ra zaproszenie, ażeby statek powietrzny 
„Hr. Zeppelin“ raczył zjawić się nad 
niemieckim G. Śląskiem. Zarząd bu
dowy statku zawiadomił, że nie może 
przyrzec tej wizyty, gdyż dotychczas 
nie jest znany wynik badań uszkodze
nia motoru. Sprawę tę zarząd będzie 
miał na oku.

B e r 1 i n, 10. 6. (PAT). Biuro Wolf
fa donosi z Madrytu, że porządek dzien
ny następnego posiedzenia Rady, wy
znaczonego na środę przedpoł. i po
święconego kwestji mniejszościowej, 
rozszerzony został jeden doniosły punkt 
przez zgłoszenie niemieckiego wniosku 
w sprawie rzekomej likwidacji dóbr 
niemieckich w Polsce.

Sesja Rady, zdaniem korespondenta 
„Vossische Ztg.“, nie będzie się mogła 
zakończyć przed najbliższą sobotą.

Zamknięcie 
stów, wolnomyślicieli

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). — 
M. S. W. zarządziło zamknięcie stowa
rzyszenia wolnomyślicieli polskich w 
Warszawie z oddziałami w Wilnie, Ło
wiczu, Łodzi, Lublinie, Rzeszowie, Ka
towicach, ('hełmie i Gostyninie..

Jednocześnie wystąpiono do władz 
sądowych o zamknięcie tygodnika wol
nomyślicieli p. t. „Myśl“, (w)

Z Genewy do Madrytu
(Od naszego korespondenta.)

Paryż, w czerwcu.
Po raz drugi, od czasu istnienia 

Rada Ligi Narodów zebrała się w 
Hiszpanji.

Poprzednio zwołano ją. w 1920 r. do 
Saint - Sébastian. Obecnie 55-ta sesja 
Rady Ligi Narodów zainstalowała się 
w Madrycie.

Gdy zdecydowano, że pielgrzymi 
genewscy przekroczą Pireneje, rząd 
hiszpański zajął się energicznie wyna
lezieniem dla dostojnych gości należy
tego lokalu. Wybór padł na gmach 
senatu, który stoi pustkami, gdyż rzą
dy dyktatorskie zawiesiły parlament 
w 1923 r. Gzy otwarcie drzwi senatu 
dla gości genewskich należy uważać za 
symboliczne? „Chi*lo sa“?

Senat jest wspaniałym gmachem 
— w stylu empire, wybudowanym w 
1880 r. Tutaj Alfons XIII złożył przy
sięgę na konstytucję. W jego murach 
„senator Primo de Rivera“ jako ko
menderujący środkową prowincją 
wojskową, wygłosił gwałtowne prze
mówienie przeciwko ekspedycji hisz
pańskiej do... Marokka.

Działo się to w 1919 r. Moment 
był niezmiernie krytyczny dla Hiszpa
nji. Gdy wojska pośpiesznie wysy
łano statkami do Afryki, w senacie to
czyły się ważne rozprawy. Senator 
Primo de Rivera, ku ogólnemu zdzi
wieniu, wystąpił przeciwko polityce 
kolonjalnej rządu, oświadczając, iż 
marokańska jest dla państwa rujnują
ca. Zaznaczył równocześnie, iż jest 
zwolennikiem rokowań z Anglją, ma
jących na celu zamianę Gibraltaru na 
część Marokka.

Na niespodziewaną mowę, minister 
wojny, Cierva — ojciec sławnego kon
struktora samolotu bez skrzydeł, prze
zwanego „autogire“ — odpowiedział 
sucho, opuścił senat i przedstawił kró
lowi do podpisania dekret na mocy 
którego, senator Primo de Rivera zo
stał zawieszony w czynnościach guber
natora wojskowego Madrytu. W kilka 
lat potem, dzisiejszy dyktator zostaje 
pobity przy wyborach przez kandyda
tów rządowych i wówczas rozpoczyna 
działalność antyparlamentarną. Miała 
ona doprowadzić w 1923 r., do zawie
szenia konstytucji, o czem dekret zo
stał odczytany przez dyktatora również 
w murach senatu.

A kiedy genewscy pielgrzymi za
puszczą się po jego korytarzach, to mo
że odnajdą dawną salę bufetową, a w 
jej szafach zapomniane butelki stare
go, wytrawnego wina hiszpańskiego.

Trzeba bowiem wiedzieć, że senato
rowie hiszpańscy nie pobierali żadnego 
wynagrodzenia parlamentarnego. Na
tomiast ich wyborcy, dbali o zdrowia 
swych reprezentantów, ofiarowywali 
im zadarmo w sali śniadań ciepły 
buljon i... kawowe karmelki.

To też, rózsiadując się wygodnie w 
pięknych fotelach dawnych grandów 
Hiszpanji dla obradowania nad zagad
nieniami nowej Europy, członkowie 
Ligi Narodów będą prawdopodobnie 
nieraz wspominali stare dobre czasy.

Hiszpanja zamierza wyzyskać zjazd 
międzynarodowych przybyszy. Dla 
ułatwienia poznania kraju wszystkim 
dziennikarzom, pracującym stale przy 
Lidze Narodów, ofiarowuje wolny prze
jazd do Barcelony i Sevilli. W stolicy 
Katalonji otwarto z ogromnym prze
pychem wystawę międzynarodową. W 
stolicy zaś Andaluzji — wystawę 
hiszpańsko - amerykańską. Obydwie 
miały podobno kosztować około mi- 
ljarda. frs. Jeżeli pierwsza ma oczywi
ście „par excellence“ charakter euro
pejski, kontynentalny, to druga cha
rakter zamorski, gdyż jej zadaniem
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jest zawiązanie nowych, ściślejszych 
stosunków z krajami Ameryki połud., 
gdzie dawniej wpływ kolonizacyjny 
Hiszpanji był tak przemożny.

Plany Hiszpanji, pod tym wzglę
dem, idą daleko. W pobliżu Sewilli 
skonstruowano potężny port powietrz
ny, Rząd madrycki interesował się 
niezmiernie żywo już pierwszą podró
żą „Grafa Zeppelina“ nietylko jako 
ekspedycją sportową. O ile te próby 
dałyby rezultaty zadawalniające, to 
zamierzał zamówić u konstruktorów 
niemieckich podobny statek powietrz
ny dla siebie, mający służyć do za
pewnienia stałej komunikacji pomię
dzy Europą, a Ameryką łacińską. Ta 
zaś jest obecnie eksploatowana przez 
francuskie towarzystwo łinji powietrz
nej Latocoćre. Gdy jednak były prowa
dzone te układy z Francją, prezyden
tem Argentyny był ogromny frankofil, 
p. Marcelo de Alvear. Nie wiadomo 
natomiast, czy w przyszłości, Hiszpa
nia nie podejmie znowu projektu. 
Faktem jest, iż podobne propozycje u- 
czyniono obecnemu prezydentowi Ar
gentyny, p. Hipolitowi Irigoyen.

Półwysep Iberyski, na wzór Ape
nińskiego, dąży coraz widoczniej i 
konsekwentniej do tego, aby w odra
dzającej się i odmładzającej Eu
ropie, nie był uważany tylko za 
kraj ciekawy ze względu na prze
szłość, zabytki muzealne, ale interesu
jący dla tętna nowoczesnego życia.

Na tej drodze zaprowadzono już 
szereg ulepszeń. Ponieważ kwestja ko- 
munikacyj odgrywa dzisiaj dużą rolę, 
zajęto się przedewszystkiem instala
cją nowoczesnego telefonu, który udo
skonalony, automatyczny znajduje się 
dzisiaj w każdej wsi, gdzie może 
większość mieszkańców nie umie na
wet czytać I pisać! Największy dra
pacz Madrytu, to centrala telefoniczna. 
Prawda, że eksploatacja jej znajduje 
się w... rękach amerykańskich. Nie 
można się dziwić, że „rozmowa“ z 
Madrytem albo Barceloną jest czasem 
łatwiejsza i wyraźniejsza aniżeli w 
Paryżu, ale o to nietrudno, bo tutejsze 
tetefony są niżej krytyki.

Inna innowacja, z której państwo 
ciągnie duże dochody, to obowiązkowe 
asekurowanie od wypadków każdego 
podróżnika na kolei, pod postacią mi
nimalnego dodatku do zwykłego bi
letu.

Roboty przy wystawach rozwiązały 
na czas jakiś zagadnienie bezrobocia. 
Hiszpanie przygotowują się również 
do eksploatowania szeregu bogatych 
kopalni, dzięki czemu będą mogli za
jąć dużą ilość rąk roboczych. Można 
też naogół powiedzieć, że Hiszpan ja 
podobnie jak cała Europa, żyjąc pod 
znakiem postępu, nie zadawał nia się 
bogatemi laurami przeszłości, ale, wo
bec nowych warunków politycznych i 
ekonomicznych, dąży coraz świado- 
miej do konstruowania przyszłości..

Ciekawy wypadek, świadczący o 
nowej umysłowości hiszpańskiej zda
rzył się ostatnio przy przyjeździe p. 
Brianda do Madrytu. Gdy francuski 
minister spraw zagranicznych wysiadł 
z pociągu, czekali nań Primo de Rive
ra oraz p. Leon de Quinones, ambasa
dor Hiszpanji w Paryżu. Niezwykłe 
jednak poruszenie zapanowało przy 
lokomotywie, ku której zresztą zmie-

Proces o zabójstwo Guryna
Echa porachunków pomiędzy członkami 

stycznej
partji komuni-

Wilno, 10. 6. (PAT). Przed wi
leńskim Sądem Okręgowym toczyła się 
dziś rozprawa przeciwko Kuncewiczo
wi o zabójstwo Guryna w czasie toczą
cego się wiosną roku ub. w Wilnie gło
śnego procesu przeciwko członkom 
Hromady z b. posłem Taraszkiewiczem 
i innymi na czele. Zeznawać miał jako 
świadęk Michał Guryn, b. członek ko
munistycznej partji zachodniej Biało
rusi i b. redaktor „Bolszewika“, który 
następnie z partji wystąpił i poczynił 
zeznania wielce obciążające oskarżo
nych w procesie Hromady. Ponieważ 
Guryn był wtajemniczony w sprawy 
partji komunistycznej zachodniej Bia
łorusi i posiadał najlepsze informacje o 
Hromadzie, zwłaszcza o konferencji, od
bytej w Gdańsku pomiędzy posłami 
białoruskimi a wybitnymi członkami 
Kominternu, komuniści starali się za 
wszelką cenę Guryna unieszkodliwić.

Pierwszy zamach na Guryna wyko
nany był w grudniu 1926 r. Wówczas 
Guryn był ranny w ramię i nogę. — 
Sprawcy umknęli. Ostatecznie Guryn 
został zamordowany, jak wyżej wspo
mniano, w czasie procesu Hromady w 
Wilnie dn. 16. 3. 1928 r. przez wyzna
czonego do wykonania wyroku partyj
nego Klincewicza, który dziś stanął 
przed sądem, oskarżony z ark 453 i 102 
k. k. części I-ej.

Klincewicz, mieszkaniec miastecz
ka Traby w pow. wolżyńskim, narodo
wości białoruskiej, obywatel polski, li
czy lat 29, a od r. 1924, a więc przez 4. 
lata do dnia zbrodni nie był nigdzie 
meldowany i przebywał prawdopodob
nie w Rosji sowieckiej. Do Wilna przy
był za sfałszowanym pasportem i śle
dził swą ofiarę, m. in. także i w gma
chu sądowym. Wreszcie we wspo
mnianym dniu o godz. 10 wlecz, do- 
padł Guryna przy ul. Jagiellońskiej w 
drzwiach podrzędnej restauracji i 5-ciu 
strzałami rewolwerowemj położył go 
trupem na miejscu, poczem usiłował 
zbiec, strzelając aa przechodniów. Mi
mo to został ujęty.

Klincewicza broni przybyły z War
szawy adw. Duracz.

Klincewicz przyznał się do zbrodni, 
wypiera się jednak przynależności do

rzyli wszyscy, ściskając ręce, czarne
mu od węgla mechanikowi. Cóż się o- 
kazuje? — Pociąg, którym jechał p. 
Briand był prowadzony przez księcia 
de Saragosse, kuzyna króla, który jest 
naczelnym inżynierem kolei żelaznych 
Hiszpanji północnej. Jest to nieza
wodnie znamienne signum temporis.

L Briares.

partji komunistycznej i twierdzi, że 
działał z własnej inicjatywy.

Przesłuchano kilkunastu świadków 
zbrodniczego czynu oraz rzeczoznaw
ców.

Zainteresowanie rozprawą jest sła
be.

Prasa angielska
o pancernika A

Londyn, 10. 6. (Tel. wł.). Prasa 
angielska omawiała w szeregu artyku
łów budowę niemieckiego pancednika 
A., przyczem stwierdziła, że okręt ten 
jest właściwie większy niż zezwala na 
to traktat wersalski, ponieważ nie
mieccy konstruktorzy obeszli przepis o 
maksymalnej pojemności 10 tys. ton w 
ten sposób, że okręt wykazuje zanurze
nie tych rozmiarów bez ładunku węgla 
i jakikolwiek zapasów.

Odpowiadając na wywody angiel
skie, fachowcy niemieccy przyznają, że 
istotnie wskutek zastosowania moto
rów spalinowych ii zastąpienia nitów 
metodą spajania poszczególnych płyt 
pancernika ochronnego, oraz masowe
go zastosowania lekkich metali, kon
struktorzy pancernika A uzyskali osz
czędność 1600 ton, które wykorzystane 
zostały na wzmocnienie opancerzenia 
i uzbrojenia okrętu.

Ponadto pancernik A przebyć może 
20 tys. mil, a więc odbyć podróż na Da
leki Wschód i z powrotem bez napeł
niania po drodze zbiorników ropy po
pędowej. C.

Polityczny film dźwiękowy
Londyn. 10. 6. (Tel. wł.). Dzi

siaj przed południem odbyło się pierw
sze posiedzenie nowego gabinetu, które 
trwało 1 i pól godziny.

Przed właściwem posiedzeniem ga
binet odbył posiedzenie w ogrodzie, w 
czasie którego dokonano zdjęć dla fil
mu dźwiękowego. Po zajęciu miejsc 
za sto’em. przewodniczący posiedzenia. 
Mac Donald, przedstawił w donośnych 
słowach poszczególnych ministrów i o- 
mówii zadania ich resortów.

Rząd spodziewa się, że ten pierwszy 
polityczny film dźwiękowy przyczyni 
się wydatnie do poinformowania sze
rokich mas o istocie i sposobach pracy 
rządu. C.

Dzieci sprawcami strasznej 
katastrofy

Nowy Jork, 10. 6. (AW.) Bawiące 
się dzieci spowodowały na avenue Am- ' 
sterdam straszną katastrofę uliczną. W 
nieobecności szofera gromadka dzieci za
częła manipulować przy motorze auta 
ciężarowego i wprawiła motor w ruch.

Samochód prowadzony przez niedo
świadczonych „szoferów“ posuwał się z 
coraz większą szybkością i w końcu 
zderzył się z nadjeżdżającym z prze
ciwnej strony tramwajem, który siłą 
zderzenia wyskaczył z szyn i uderzył 
nadjeżdżający drugi tramwaj. 14 osób 
zostało bardzo ciężko rannych.

Zderzenie motorówki 
z łodzią

Berlin, 10. 6. (Radjo). Niezwy
kła katastrofa wydarzyła się dziś popo
łudniu na Łabie w pobliżu miasta 
Meissen w Saksonji.

Mianowicie z niewiadomych przy
czyn motorówka najechała na łódź pa
sażerską, w której znajdowało się oko
ło 10 osób. Z powodu zderzenia łódź 
się przewróciła i wszyscy pasażerowie 
wpadli do wody. 6 osób zdołano wyra
tować a reszta utonęła.

Przerwany lot
Reykjavik, 10. 6. (Radjo). Sa

molot szwedzki „Sverige“, znajdujący 
się od niedzieli w drodze ze Sztokhol
mu' do Nowego Jorku, zmuszony był 
wylądować na morzu niedaleko wy
brzeża Islandji. Samolot jest nieu
szkodzony, jedynie załodze brak odpo
wiedniego zapasu benzyny.

Samolot zostanie przyholowany 
przez statek islandzki „Oldin“ do duń
skiego statku inspekcyjnego „Fylla“, 
który zaopatrzy „Sverige“ w benzynę, 
poczem samolot odleci w dalszą drogę.

Dramat miłosny
Katowice (AW). Dziś w Ryb

nickiej Kuźni pod Rybnikiem" zńilęzió- 
rió w lesie zwłoki 20-letriiegó Wincente
go Bobera, rannego w skroń kulą re
wolwerową, oraz jego narzeczoną, 16- 
Ietnią Adelę Michalską, ranną w skroń 
i serce. Istnieje wszelkie prawdopodo
bieństwo, że dramat rozegrał się na tle 
miłosnem.

Policja prowadzi energiczne docho
dzenie celem wyjaśnienia tajemniczej 
sprawy.

pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe 
myć i kąpać tylko za użyciem 
czystego i łagodnego

MYDŁA fdiVFA 
DLA DZIECI ANI V 

Dziecko będzie jej zato wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zacho
wanie dobrej cery. Mydło Nivea 
jest wyrabiane według przepisów 
lekarskich specjalnie dla wrażli

wej skóry dzieci.

Zdrową i pięknie opaloną skórę
każdy sobre życzy w leciel

KREM NIVEA
potęguje bronzowe zabarwienie skóry i działa zapobiegawczo, 
chroniąc ciało przed bolesnem oparzeniem słonecznem. 
Zwłaszcza w kąpieli słonecznej trzeba ciało przedtem 
dobrze natrzeć Kremem Nivea; pod żadnem warunkien mo
krego ciała nie należy wystawiać na działanie słońca. Krem 
Nivea jest jedynem kremen zawierającem Eucerynę i najwięcej 
zbliżony składem chemicznem do naturalnego tłuszczu 
skóry. Oto przyczyna niezwykłego działania i zkutecznoid 

Kremu Nivea.

'aUmłUuA.

Pp U 188-22,177

Cena za opakowania w pudełkach: gr.
w tubach czysto cynowych: 

Wyrób kraiowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach

40 i 75, zł. 1.40 i 2JBO 
zŁ 135 i 2,25

JAN KARCZEWSKIAUROZAURUS
Opowieść z naszych dni.

(Ciąg dalszy.)
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W Królewskiej Hucie, na całej po
łaci Górnego Śląska od wielkich pie
ców do małych warsztatów praca wre 
bezustanna. Jedna zmiana. Dwie 
zmiany. Trzy zmiany nareszcie!

Rolnicy sprzedali wszystko do O- 
statniego ziarna, ceny doskonale. _ /.

Na rok przyszły trzeba jak najwię
cej wyprodukować, jeszcze teraz 
wszystkie dawne nieużytki przeorać, 
przekopań, nawozów sztucznych jak 
najwięcej. Fabryki chemiczne nie mo
gą podołać zamówieniom. Traktorów 
zabrakło zupełnie.

Brak nowych sił kierowniczych.
Pod naciskiem opinji sfer przemy

słowych, politechniki skracają kurs o 
rok, potrzeba rąk, potrzeba głów do 
pracy. Dwa lata, odnowle^zinlnej

praktyki da więcej niż śledzenie nad 
teorją.

Zarobki w przemyśle wzrosły do te
go stopnia, że małorolni chłopi, włó
czący się dotychczas bezmyślnie po 
chudych zagonach, nędzni półbezro- 
botni przedstawiciele „klasy posiada
jącej“ zaczęli masowo porzucać rolę i 
uciekać do miast. Pola dzielone i 
dzielone bez końca na morgi, zagony i 
skiby, zaczęły się jednoczyć do tego 
stopnia, że ktoś obliczył, że przestrzeń 
zaoranych miedz granicznych w prze
ciągu jednego roku dala około 3000 
hektarów ornej ziemi.

Ten bezprzykładny przypływ lud
ności do miast zmusił państwo do 
wzięcia na siebie poważnej roli dostar
czyciela mieszkań.

Nie jakieś anemiczne kooperatywy, 
drogie, niezdarne i tandetne, ale do
my, ludzkie domy. Nowe, wielkie, bu
dowane prędko, bardzo prędko z żela
za cementu, cegieł, gipsu i tego 
wszystkiego, czego tylko nastarczyć 
mogły bogate wnętrzności ziemi.

NFłpmcy. Frani-łh zniszczona. Wio

chy przeludnione, Hiszpanja, Węgry, 
Czechy, Rumunja i Austrja, wszędzie, 
wszędzie widać było ten sam rozwój.

Bezrobocie znikło zupełnie.
Wszyscy się dziwili, nie wierząc 

własnym oczom. Jakto, przecież to 
było takie proste, przecież wszystko 
było na miejscu, a tylko trzeba było 
sięgnąć ręką, kamienie na kamieniach 
układać a potem jedni za drugim za
częli sobie podawać chleb powszechni 
i wszystko, co było potrzebne.

A wszystko zrobił ten pkład, ten 
mądry układ o wzajemnej gwarancji 
i dalekowzroczna inictjatywa sir/Re- 
ginalda Betsforda.

Tak Betsford, tylko Betsford, Regi- 
nard sir.

W Stanisławowie postanowiono 
wznieść naewt pomnik tego wielkiego 
męża, tem bardziej, że miarodajne 
czynniki widziały w tym akcie duże 
perspektywy dyplomatyczne.

Niestety, delegacja artystów i no
tabli miasta, która wyjechała do pół
nocnej Szkocji, by uzyskać aprobatę 
młod^o arystokraty n asWót nrofekt,

wróciła z niczem, gdyż sir Reginald 
narazie bawił w Indjach, gdzie przy 
pomocy niezliczonej ilości słoni, koni 
i tubylców polował na tygrysy.

Tak więc Stanisławów nie doczekał 
się pomnika wielkiego ekonomisty, 
którego nazwiskiem ochrzczono nową 
erę rozboju świata, jednak odczytom i 
akademjoib nie było porostu końca.

Naturalnie, że rekord obchodów 
jak zwykle wzięłą Ameryka. Była to 
tak zwana „Godzina sir Roberta“, ale 
uważam za niemożebne, bym mógł o- 
powiedzieć sam o potędze tej manife
stacji.

Przejrzyjmy nuiper „Gońca“, naj
większej gazety w Toronto, „Gońca" 
bitego w dwóch miljonach nakładu. 
Największe radjopołączenie na świecle

„Tak się więc stało, że sędzia Brooks 
wystąpił wczoraj na estradę, by prze
mawiać przez wszystkie stacje, które 
stanowią Narodowy Łącznik Nadaw
czy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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UROCZYSTOŚCI, ZJAZDY, WYCIECZKI 
w dniu 11 czerwca

9-cL c. obrad zjazdu aptekarzy sł., aula 
uniwersytetu.

13,30, śniadanie dla francuskiej misji eko
nomicznej, ratusz.

15,3Q wyścigi, Ławica.
16,44 przyjazd wycieczki z Grecji.
18 herbata w Izbie Handlowej dla franc, 

misji ekonomicznej.
19 „Wesele na Kurpiach“, arena P. W. K. 
22,30 bankiet, wydany przez kier. fr. mi

sji b. ambasadora p. Noulensa, Bazar.
KALENDARZYK

12 czerwca «zamknięcie zjazdu aptekarzy, 
polo.

13 czerwca otwarcie zjazdu straży pożar
nych, pokaz obrony przeciwgazowej na 
hippodromie, wyścigi, wyjazd misji 
francuskiej.

14 czerwca d. c. zjazdu straży pożarnych, 
zawody Przysposobienia Wojskowego 
na hippodromie.

CENY
Wstęp na Wystawą

bilet jednorazowy 4 si
rodziny z conajmniej 5 osób (wykaz

osobisty) od osoby ¡2 zł
studenci i żołnierze 2 zt
wycieczki szkolne ponad 50 osób, od 
¿osoby i zł
ftzieci poniżej 15 lat w tow rodziców l zl
bilet tygodniowy 15 g
bilet miesięczny (z, fotografją) : 20 zł 
bilet stały dla głowy rodziny (z foto- 

. grafją) 50 zł
felsza legitymacja dla członka ro

dziny (z fotografją) - w zł
wystawa sztuki (osobno) 1
*ystawa łowiecka (osobno) J zł
wycieczki zwyczajne od osoby 2 zł
pałmiamia (osobno) dorośli 1 zł

dzieci 50 gr
bilety stałe upoważniają do wolne- 
; go wstępu na wystawę sztuki, wy

stawę łowiecką i do palmiarni 
®d godziny 18-ej cała P. W. K. — 50 gr.

dzieci go gr
w niedziele i święta t zł

dzieci 50 gr
WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE

Od. g.odziny , 9—23. Pawilony zamyka się 
o godsiftie 19. ' ,

_Gzęśó''terenu zachodniego -i-.-„wesoło 
miasteczko“ do godziny 4 rano. Kasy 
przyuuŁ Wyspiańskiego zamyka się o godzinie 1.

PRZEWODNICY
Centralne biuro wykwalifikowanych 

przewodników (obce języki)
Pawilon 20, obsługi publ. teh 73-33; 
ha terenach roln. pawilon 51, teł. 72-33.

BILETY KOLEJOWE
Polskie biuro podróży „Orbis“.
Pawilon 20, obsługi publ. tel. 74-60, 
Pawilon Min. Komunikacji teł. 71-93.

Kwatery prywatne

i klasa
II .

III „
IV „ .

W razie pobytu lokatora przez jedni 
dobę, ceny podwyższa się o 50 %. Rabato 
przy pobycie lokatora ponad 3 doby 10% 

- » „ „ 7 , 20 %
v w> „ 14 ,,

» • » 6 tyg.
Komunikacja w mieście

Tramwaj 25 gr, autobus 30 i 40 gr.
WALUTY

w dniu wczorajszym na giełdzie war
szawskiej płacono:

1 dolar — 8,86 zł 
100 koron czeskich — 26,31 
100 franków franc. — 34,78 
100 marek niem. — 211,81.

jedno łóżko dwa łóż
12, - 16,—10,-w 14,—
8,- 11,-
6,- 8,-

40%

Adresy
gości na P. W. K. str. Ł

WIDOWISKA I KONCERTY
Teatr Wielki: „Pomsta Jontkowa", go

dzina 20.
Teatr Polski: „Maman do wzięcia“ — go

dzina 20.
Teatr Now’y: „Żywy trup“ — Adwento

wicz — godzina 20.
Teatr szkolny na P. W. K. (Bukowska 16):

„Wesele Mazurskie“, godz. 19.
Arena P. W. K.: „Wesele na Kurpiach“

widowisko plenerowe godz. 19 
Teatr „Rewja“ na. P. W. K. (Śniadec

kich 12) — „Kulig“, godz. 19,15,
POGODA NA DZIŚ wdlg. kom. PIM‘a
Na północy kraju zachmurzenie zmien

ne, początkowo duże, potem stopniowo 
malejące, poza tem dość pogodnie. Tem
peratura bez większych zmian. Wiatry 
przeważnie północno-zachodnie z szybko
ścią 3—5 m. na sekundę.

MUZEA I BIBLIOTEKI
Muzeum Wielkopolskie, Aleje Marcinkow

skiego 9, codziennie z wyjątkiem po- „

Misja francuska na wystawie
Przybyli wczoraj do Poznania 

członkowie francuskiej misji ekono
micznej zebrali się popołudniu o go
dzinie 16-tej w westybulu reprezenta
cyjnym przy ul. Bukowskiej, gdzie w 
dluższem przemówieniu, wygloszonem 
po francusku, przywitał ich naczelny 
dyrektor wystawy p. dr. Wachowiak.

Kierownik misji, b. ambasador p. 
Noulens odpowiedział, że cieszy się 
bardzo z przybycia do Polski i ze. spo
sobności dokładnego zaznajomienia 
się z życiem sojuszniczego państwa. 
Misja, którą prowadzi, ma na celu nie 
tylko względy ekonomiczne, ale prze- 
dewszystkiem dalsze zaciśnięcie wię
zów przyjaźni pomiędzy bratnimi na
rodami. Powodzenie Francji jest po
wodzeniem Polski i odwrotnie kłopoty 
Polski są. kłopotami Francji.

Dziennikarze duńscy 
w Poznaniu

W niedzielę rano przybyła wy
cieczka dziennikarzy duńskich, repre
zentujących najpoważniejsze organy 
prasowe Danji. Są to pp.: Hansen 
(Jyllandsposten), Gerfalk (Scand. Ship
ping Gazette), Linz .(Berlingske Titen- 
de), Rasmussen (Politiken), Wiinblad 
(Socialdemokraten), Hanek (Börsen), 
Delkoff Nielsen (Finanstitende). Do 
wycieczki tej przyłączył się polski 
konsul honorowy z Aarhus p. Schmith. 
Dziennikarze zwiedzili już Warsza
wę, Lwów, Kraków, Zakopane, Kato
wice.

Na dworcu w Poznaniu powitał mi
łych gości wraz z towarzyszącym im 
radcą M. S. Z. p. Wyszyńskim, imie
niem Syndykatu Dziennikarzy Wlkp., 
p. red. Tranda, poczem od godz. 10 
zwiedzano w towarzystwie dyr. działu 
przemysłowego P. W. K. p. dyr. Pie
chockiego i p. Brenka oraz z ramienia 
Syndykatu pp. red. Powidzkiego i dr. 
Glięłmikowskiego wystawę przemysłu.

O godz. 14 Syndykat podejmował 
swych kolegów duńskich śniadaniem 
w restauracji Huggera, podczas które
go p. red. Powidzki wygłosił serdeczne 
przemówienie powitalne w języku 
duńskim, a odpowiedział p. red. Han-

niedzialków 9,30—18, w niedziele i 
święta 10—14.

Dział Przedhistoryczny, ul. Sew Mielźyń- 
- «kiego 26-27,’ tak jak Muzeum Wielko
polskie

Dział Przyrodniczy w Ogrodzie Zoologicz- 
t nym, tak jak Muzeum Wielkopolskie

Wstęp 1 zł, wycieczki nieszkolne 50 gr, 
szkolne 20 gr

Muzeum sztuk: kościelnej. Zamek 
Muzeum wojsk, « ul Artyleryjska. 
Bibljoteka Raczyńskich, Plac Wolności.

w dnie powszednie 10—13 i 17—20. 
B’bljoteka Tow Przyjaciół Nauk. ul. Sew

Mielżyńskieeto 26/27. W dnie powszednie 
10 -4, w niedziele 10 14.

Bibljoteka Uniwersytecka, ul. Ratajczaka. 
GODNE WIDZENIA

Katedra 10—17. w niedziele 12—14 i 15—17; 
Ratusz (9—18; w niedziele 10-13);
Ogród Zoologiczny (8-19/; karmienie dzi-

Mowę p. ambasadora Noulensa, na
cechowaną wielką serdecznością, ze
brani oklasnęli gorąco, poczem rozpo
częto zwiedzać P. W. K. i udano się 
do pawilonu przemysłu włókiennicze
go. Po zwiedzeniu terenu „A“ goście z 
Francji, udali się do hotelu, skąd o 
godzinie 21 przybyli na raut, wydany 
na ich cześć przez Stowarzyszenie 
Polsko-Francuskie.

W dniu dzisiejszym członkowie mi
sji francuskiej zwiedzą przed połud
niem wystawę rządową, o godzinie 
13,30 będą w ratuszu na śniadaniu, 
zaś wieczorem w teatrze, przypuszczal
nie na rewji „Kulig“. Po teatrze b. am
basador Noulens wydaje w „Bazarze“ 
bankiet na 50 osób.

sen, wyrażając podziw 1 uznanie dla 
pracy dokonanej przez naród polski w 
ub. dziesięcioleciu, która tak pięknie 
jest ilustrowana na wystawie.

Wieczorem dziennikarze duńscy z 
zainteresowaniem przyglądali się 
barwnej rewji w Dworze Huggera.

W poniedziałek z rana zwiedzono 
dział rolniczy, gdzie oprowadzał dyr. 
dr. Konopiński i pałac sztuki. Duńczy
cy nie tają swego podziwu dla wysta
wy. Komisarz rządowy dla P. W. K. p. 
min. Bertoni podejmował następnie 
gości duńskich śniadaniem w swem 
mieszkaniu prywatnym.

Dzisiaj Duńczycy zwiedzać będą 
miasto.

Przyjazd znawcy sztuki
Dyrekcja P. W. K. otrzymała za

wiadomienie o przyj eździe do Pozna
nia p. Roberta B. Harshe, dyrektora 
chicagowskiego instytutu sztuk pięk
nych, który poza wystawą szczególnie 
interesuje się pałacem sztuki.

Opinj a Amerykanina
Po trzydniowym pobycie w Poznaniu 

na P. W. K. odjechał wczoraj p. Jos West, 
redaktor wielkiego dziennika amerykań
skiego „Buffalo Evening News“. P. We- 
stowi podobała się nadzwyczajnie Wysta-

kich zwierząt codziennie o godz. 17, za 
wyjątkiem sobót.

Zamek (8—18).
POTRZEBNE ADRESY

Adresy gości P. W. K.: Administracja
..Kuriera Pozn św. Marcin 70. tel. 14-76 

Automobilklub Wlkp., Kantaka 1, tel. 33 39 
Biuro Kwaterunkowe, Dworzec zachodni,

ul marszałka Focha, tei. 77-50.
Dyrekcja PWK, Grunwaldzka 22, tel. 71-71, 
Główna Poczta, ul Pocztowa 6. tel 14 44. 
Hippodrom, Grunwaldzka, tramwaje 6 i 7, 
..Koło Towarzyskie", ul Nowa 7/8, tel. 11 70, 
Komenda placu Plac Wolności.
Miejskie biuro meldunkowe. Plac Wolności 
Komenda policji, ul. 27 Grudnia, tel. 42-21, 
Łazienki na Warcie. Droga Dembińska.

tel 18-7),
Pogotowie lekarskie, Pocztowa 30, tel. 55-55 
Stadjon sportowy, Błonia Wildeckie, 
Wielkopolski Związek Popierania Tury

styki, ul. Bukowska 3, tel. 79-48. *

wa, przyczem podkreślił dodatnie wraże
nie. jakie zrobiła na nim schludność, pa
nująca na P. W. K.

Dziennikarz amerykański zwrócił da
lej uwagę, na wielką ilość dzieci, które 
zwiedzały w tym czasie Wystawę. Na
wiązując do tego p. West wyraził się bar
dzo optymistycznie o przyszłości Polski, 
zaznaczając, że kraj, który ma tyle i tak 
zdrowych dzieci, ma wielką przyszłość 
przed sobą i że potrafi odeprzeć każdy 
zamach na swą niezależność i swe gra
nice.

Koncert młodzieży szkolnej
Dnia 19 bm. odbędzie się w hali kon

gresowej na P. W. K. o godz. 18 koncert 
chórów seminarjów z Okręgu Szkolnego 
Warszawskiego, liczących przeszło 100® 
młodzieży.

Program obejmuje popisy chórów po
łączonych (hymny narodowe, pieśni Ma- 
szyńskiego, Prosnaka, Rybickiego i Wie- 
chowicza) i występy chórów i orkiestr po
szczególnych serąinarjów, które wykona» 
ją wyłącznie polskie utwory.

Wobec postępów, jakie czyni w latach' 
ostatnich pielęgnowanie muzyki w szko
łach ogólnokształcących, można spodzie
wać się, że popisy te wywołają ogólne za- 
interesowanie.

Zawody zaprzęgowe
W dniu 2 lipca o godz. 16 Wielkopolski 

Klub Jazdy Konnej z inicjatywy Wielko
polskiej Izby Rolniczej urządza na Hippo
dromie poznańskim przy ul. Grunwaldz
kiej zawody zaprzęgów. Po świetnie u- 
danych konkursach międzynarodowych’ 
Wlkp. Klub Jazdy Konnej nie spoczął na 
laurach, lecz pracuje niezmordowanie da
lej i chce nowem swem przedsięwzięciem 
zapoznać szerszą publiczność ze stanem 
hodowli koni u nas w kraju. Na pro
gram ciekawej imprezy złożą się zawody 
zaprzęgów jedno, dwu, cztero i wlelokon- 
nych, konkurs fornalek, tej podstawy ta
borów naszego wojska, konkurs wozów 
reklamowych i konkurs „Młodego poko
lenia“ dla jeźdźców do lat 16.

Formularz do ogłoszeń rozsyła i in- 
formacyj udziela sekretariat Wielkopol- 
skiego Klubu Jazdy, Poznań (plac Działo
wy 2). Przedmioty wartościowe, przezna
czone na nagrody, wpływają ze wszyst« 
kich, .stron.

Z lornetką na l*. W. K.

Wystawa klimatu
W dzień deszczowy i ponury wsiadł 

do tramwaju pan radca, odziany w 
płaszcz nieprzemakalny, ale wesół i 
rad z siebie.

— Jakże tam z Pewuko-patją? py
tam — pogoda pod psem, aż Kościusz
ko, stojący przed halą reprezenta
cyjną, załamał ręce z rozpaczy.

— Mnie deszcz wcale nie przeszka
dza — rzecze radca — każdego dnia, 
pogoda czy deszcz, jestem na Pewuce. 
Trudno, trzeba się leczyć, a niema jak 
ruch. Gdyby nie Pewuka, czy chciało- 
by mi się łazić piechotą?

— Po deszczu? — pytam zdzi
wiony.

— Deszcz? Ano pada, ale niechże 
sobie pada. Owszem, desze sie. że 
i dziś deszcz.

— Cooo?
— Widzi pan, w piękną pogodę 

człowiek woli cieszyć się słoneczkiem. 
A tyle rzeczy godnych widzenia jest 
pod dachem! Panie, gdyby nie te 
deszcze, nigdybym nie zajrzał do gma
chu rządowego, do pałacu sztuki, do 
pawilonu samorządów i do tylu in
nych, które koniecznie trzeba zwie
dzić. Na szczęście tak mało jest w pa
wilonach ławek do siedzenia. Chcesz. 
nie chcesz, musisz chodzić. O, sporo 
trzeba będzie jeszcze dni deszczowych, 
jeśli mam zwiedzić wszystko.

Oburzyłem się. *
— Źle życzy radca Pewuce — mó

wię — czy nie zauważył pan jeszcze, 
że deszcz odstrasza od wystawy,

— Trudno, drogi panie. Czy Pewu
ka nie miała dać jak najdokładniej
szego obrazu naszego państwa?

— I dała, Ale cóż ma to wspólnego 
z deszczem?

~~ Jakże nie? A klimat to pies? 
Czyż nie jest słusznie, że mamy na 
Pewuce i wystawę naszego klimatu?

— Ależ radca! — zawołałem zgor
szony.

— Niech się pan nie oburza — za
śmiał się radca. Zaczekajmy parę dni, 
przecie dnia 8 b m. będzie Medarda. 
Postaram się, żeby Medard obył się 
bez deszczu. I w ten sposób zapewnie 
Pewuce 40 dni pogody.

Radca dotrzymał słowa. Medard 
obył się bez deszczu, I rzeczywiście 
wróciła pogoda, z szyna.
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KALENDARZYK ¡Staraniem Młodych Obozu Wielkiej Polski
Wtorek, 11 czerwca 1929

Słońce: wschód 3,30 — zachód 20,14 — 
długość dnia 16 godzin 44 min.

Księżyc: wschód 7,33 — przed I kwadrą 
Kai. rz.-kat.: Barnaba Ap. — jutro Onu

fry Pustelnik.
Kai. słów.: Radomtt — jutro Wyszomir.

Zebrania
Dziś o 15 Tow. Restauratorów na m. Po

znań — roczne walne zebranie w lo
kalu p. Jarko winka przy Drodze 'Bę 
bińsktej;

o 19.30 Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół 
śródmieście) — -zebranie plenarne w 
w salce Czytelni l i Kobiet, ulico 
Karrtakn 8-0;

o 20 Żeńskie T >w. Gimn. ..Sokół“ (Wil
da) — zebranie plenarne w lokalu p. 
Zawadkowej, G. Wilda 75.

Jutro o 20 Tow. Przem. Św. Łazarz, w lo
kalu p. .Pohnowej. ul. Łazarska 1;

o 29 Tow. Śpiewu rm. Nowowiejskiego 
(Łazarz' — nadzw. walne zebranie 
w salce Bomu Św, Anttsnie.go;;

o 20 .Męski Chór Seraficki — mieś, ze
branie w salce OO. Franciszkanów

dzisiaj tj. we wtorek, 11 czerwca odbędzie «ię odczyt prxewodnic®ącego 
Wydziału Wykonawczego Miodych dr. Zdzisława Słabła ze Lwowa

Dokładny tenran i galę w której zostawię wygłoszony ten interesujący 
1 " odczyt, podamy w wydaniu wieezornem

Zjazd Ligi słowiańskich urzędników 
kolejowych w Poznaniu

W dniu drsisicjsmym goście słowiańscy jadą nad polskie 
morsie

Pogrzeby
Dziś: Sp. Anny z Otto-Trąmpczyńskich 

Rusińskiej ogodz.10 Ostrów Tumski 
11.— S:p. Antoniego Raussa o godz. 16 
ul. Ratajczaka 11 a. — Śp. Tekli Ant- 
kowiakówny o godz. 16 ul. Fabryczna 
nr. 35 a. — Śp. Stanisława Stroiń
skiego o godz. 17 ul. Robocza 4. — Śp. 
Antoniego Piechela o godz. 18 z ka
plicy crnent. Św. Marcina ulica Bu
kowska.

Licytacje
Dziś o 9.30 ul. Dąbrowskiego 28 — bufet, 

kredens, krzesła, krzesełko, dywan, 
lampa elektr,;

o 10,30 narożnik uL Zwierzynieckiej 1 
Kraszewskiego — bufet, kredens, bi
blioteka, biurko;

o 12 Grochowe Łąki 7 — futro, płaszcz, 
ubranie;

o 15 ul. Wawrzyniaka 19 — samochód; 
o 15 Ul. Poznańska ,33 — bufet; 
o 16 ul. Matejki 4 — bufet, szafa.

Jutro o 10 St. Rynek 15 — urządzenie 
składowe;

o 1030 Św. Marcin ¡43 — fortepian;
.0 11 St. Rynek 90 — maszyna do pi

sania;
o 13 Św. Marcin 62 — 2 beczki oliwy; 
o 14 St. Rynek 84 — 25 płaszczy dam

skich;
o 14,30 ul. Wrocławska 38 —- fortepian.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Pr. 

Ratajczaka 12. — Apteka Zielona, ul. 
Wrocławska 31. — Apteka Czerwona, 
Stary Rynek 37.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. — Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna”, G. 'Wilda.

W niedzielę rozpoczął obrady zjazd 
Ligi słowiańskich urzędników kolejo
wych przy udziale gości czechosłowac
kich, oraz członków miejscowych.

Rano o godz. 6,41 przybyli do Pozna
nia członkowie wycieczki czeskiej w 
liczbie 21 osób z prezesem Nowakiem 
na czele. W wycieczce uczestniczy 
również przedstawiciel „Listów Narod- 
nyeh“ p. Tumak z Pragi. Na dworcu 
powitał gości dłuższem przemówieniem 
prezes Związku okręgowego p. dyr. 
Winter, poczern orkiestra kolejarzy o- 
degrała hymn czeski. Po przemówie
niu konsula czeskosłow-ac-kiego p. Ma- 
touszka odegrano hymn polski a dzie
ci p. Bistronia z Poznania wręczyły kie
rownikowi wycieczki i jego żonie bu
kiety kwiatów. Po powitaniu, w salach 
dworcowych odbyło się wspólne śnia
danie a następnie zwiedzanie miasta.

Oficjalne powitanie gości nastąpiło 
o godz. iO-tej w salach p. Jarockiego.

Jako pierwszy zabrał glos witając 
gości prezes zarządu głównego p. Wa
cław Trześniowski ze Lwowa. Dalej 
przemawiali — dr. Brządzielewicz i- 
mieniem dyrekcji kolei w zastępstwie 
prezesa p. inż. Kucińskiego oraz imie
niem związku inżynierów polskich p.

Pogotowie Lekarskie przy Ul Poczto
wej 30 dyżurnie we dnie t w nocy, — Te- 
l&fon

Wypadek lotnika polskiego
Kraków, 10. 6. (PAT). Dziś w 

godzinach porannych w czasie lotu ćwi
czebnego wpadł w korkociąg samolot.

Kpt. pilot Pawlikowski zdołał się u- 
ratować przy pomocy spadochronu; sa
molot runął na wał kolejowy.

Aresztowanie fałszerzy 
pieniędzy

W tych dniach władze wpadły na 
trop fałszerzy pieniędzy i po przepro
wadzeniu dochodzeń oraz rewizji do
mowej w mieszkaniu przy Rynku Śró- 
deckim 8/9 obłożyły aresztem większą 
ilość monet jedno i dwu-złotowych. o- 
raz 50-groszowych. Równocześnie skon
fiskowano tygle i inne przyrządy do 
odlewania.

Aresztowano 24-letniego W alenci- 
kiewicza i jego ojca, (k)

Warjat czy „zagazowany
Wczoraj około godziny 20 na Chwa- 

liszewie nieznany mężczyzna rozebrał 
się z odzieży wierzchniej, wszedł na fi
lar mostu i skoczył w bieliźnie do rze
ki. Przerażeni widzowie spostrzegli, 
że tajemniczy pływak dopłynął do pe
wnej szkuty, wdrapał się na jej wyso
ki maszt i ponownie skoczył do wody.

Przywołano straż ogniową, lecz in
terwencja jej nie była możliwa z po
wodu znacznej odległości szkuty od 
brzegu i mostu.

Ostatecznie figlarz wyszedł z wo
dy, ubrał się i poszedł do domu.

Wtajemniczeni twierdzą, że działał 
on pod silnym wpływem alkoholu, (k.)

Krwawa bójka
Wczoraj wieczorem przy ul. Wehe- 

cjańskiej 6-7 dóśzto do zaciętej bójki 
pomiędzy braćmi Wacławem i Macie
jem Michalakami a Leonem Cierpką.

Poranionego nożem w brzuch Cierp
ko przewieziono do lecznicy miejskiej, 
gdzie dokonano natychmiastowej Ope
racji. Stan poranionego jest bardzo 
ciężki, ¡ki

KRONIKA MIEJSCOWA
* Skradziony zegarek. Wczoraj «aż 

ginął na Wesołem Miasteczku złoty dam
ski zegarek bransoletkowy, własność 
Marty Zielińskiej z ul. Szkolnej 4. Strawi 
jest bardzo dotkliwa, gdyż zguba przed
stawia wartość Okólo 450,-— złotych, w,

dyr. inż. Krzyżanowski. Im. Związku 
prawników przemawiał p. dr. Kurc, po
czerń w odpowiedzi wygłosił diUzsze 
przemówienie prezes Ligi słowiańskiej 
urzędników kolejowych p. Nowak z 
Prag’-Po części oficjalnej p. dyr. Varchel 
ly z Katowic wygłosił dłuższy referat na 
temat Ligi Słowiańskiej.

Następnie goście zwiedzili ratusz 1 
inne zabytki naszego grodu a wieczo 
rem odbył ię bankiet w salach p. Jaroc
kiego. W czasie bankietu, na którym 
obecni byli przedstawiciele władz, du
chowieństwa i prasy, wygłoszono sze
reg przemówień; m. i. przemawiali p. 
dyr. Winter, prezes okręgowego związ
ku poznańskiego, imieniem duchowien- 
stwa ks. dr. Kozłowski, itn. ini&sta p 
wiceprezydent dr. Kiedacz, dalej kon
sul czechosłowacki w Poznaniiu p. Ma- 
touszek, w im. Starostwa Krajowego p. 
radca Cybulski, oraz przedstawiciel 
prasv czeskiej p. Tumak.

Dzisiaj po śniadaniu na dworcu go
ście zwiedzili tereny Powszechnej Wy
stawy Krajowej a jutro o godz. 4,31 u 
dają' się dalej na zwiedzanie Polski 
do Gdańska, (bp)

Małoletni zamordował swego wuja
Echa ponurej zbrodni w ¡ŁelasJeowie

gnieźnieńskiNasz 'korespondent 
(br.) donosi:

Wczoraj przed południem przed 
wzmocnionym trybunałem pod prze 
wodnictwem sędziego Daszyńskiego 
rozpoczęła się rozprawa przeciwko 
małoletniemu Marjanowi Hybzie, 0- 
skarżonemu o morderstwo z zastano
wieniem, dokonane na osobie swego 
wuja, śp. Józefa Szwabińskiego, wła
ściciela 77-morgowego gospodarstwa 
w Żelaskowie. Oskarżenie wygotowa
no na podstawie par. 77 i 211 kodeksu 

smc&o.
Na rozprawę powołano 12 świad

ków i 2 rusznikarzy jako biegłych.
Tło sprawy jest następujące:
Śp. Szwabiński był kawalerem i 

gospodarzył na gospodarstwie, do któ
rego dodzierżawiał 20 morgów ziemi. 
Zmarły przed rokiem ojciec zapisał mu 
gospodarstwo, które prowadził z sio
strą Wiktorją przy pomocy oskarżo
nego Hybzy i Anny Grządzielskiej 
Krytycznego dnia Szwabiński wyje
chał na rowerze do Jankowa, w celu 
zrobienia sprawunku u kowala Buko
wego a wieczorem wstąpił do składu 
Galantowicza w Gnieźnie, gdzie kupił 
tłuszcz. Powracającego na rowerze 
Szwabińskiego spostrzegł przez okno 
Hybza i wyszedł na podwórze; po 
chwili usłyszano odgłos strzału 1 wo
łanie „Maryś“. Hybza wrócił do mie
szkania a gdy obecne tam siostra 
Szwabińskiego Wiktorja 1 Anna Grzą- 
dzięlska, zaniepokojone strzałem, wy
biegły wspólnie z Hybzą przed dom, 
zastały tam śp. Szwabińskiego juz bez 
życia. Zimne zwłoki leżały obok ro
weru w kałuży krwi. Wkrótce oka
zało się, że sprawcą morderstwa był 
Hybza, którego aresztowano w dniu 
18 grudnia ub. roku. .

W śledztwie Hybza przyznał się, ze 
zamordował swego wuja strzałem z 
rewolweru, lecz wkrótce cofnął swe 
zeznania i począł symulować chore
go na żołądek z powodu zatrucia. Po 
zbadaniu przez lekarza dr. Szatkow
skiego, dalsze badania przeprowadza! 
naczelny lekarz szpitala gnieźnień
skiego dr. Król, który po wypompowa
niu żołądka stwierddził symulację 

Oskarżony urodził się 7. 9. 1911 r. 
w Gnieźnie. Przed sądem zachowuje 
się z wielkim spokojem i nie okazuje 
skruchy. Do winy się nie poczuwa, 
przeciwnie twierdzi, że jest niewinny, 
a zeznanie złożył tylko pod wpływem 
wymuszenia przez policję, która mę-

czyła go biciem, długotrwałemi prze
słuchami i podaniem do zażycia ja
kiegoś płynu odurzającego. Działanie 
płvnu miało być tak silne, że pozba 
wiło go świadomości, wskutek czego 
nie wie już nawet, co zeznał. Znale
zione w' zbożu na strychu narzędzie 
zbrodni, nagan, przechowywać miał 
śp. Szwabiński.

Zeznania zbrodniarza obalili 
nak badani świadkowie.

Lekarze dr. Szatkowski 1 dr. Król 
stwierdzili z całą pewnością, że choro
ba żoładka i rzekome zatrucie jakimś 
płynem było perfidnie obmyślaną sy
mulacją. Przy wypompowaniu żołąd
ka nie znaleziono żadnych śladów ja
kiejkolwiek choroby, a tern mniej za 
f,I*XłCi3>

Klasyczny świadek oskarżenia An- 
rfa Grządziełska zeznała, że krytyczne
go wieczora z siostrą śp. Szwaldńskie- 
¿0 darły pierze. Obecny w Mieszka
niu Hybza wyszedł w pewnym momen
cie rzekomo do stajni. W tej właśnie 
chwili usłyszały strzał. Wkrótce Hyb
za powróci! i oświadczył, że zaczeka 
na wuja, świadek spostrzegł, że zbrod
niarz po powrocie schował ’rewolwer 
za szklankami na szafie.

Świadek Szwahińska. siostra za
mordowanego. zeznaj® w sposób ana
logiczny i szczegółowo odtwarza mo
ment wyjścia Hybzy na podwórze oraz 
chwilę znalezienia zwłok.

Z zeznań świadków wynika, że 
zbrodniarz schował rewolwer systemu 
nagan w zbożu na strychu domu, a je 
go ilomaczenia, jakoby broń ukrył 
tam śp. Szwabiński, nie znajdują już
wiary. x .Dalszy szereg świadków nie wnosi 
do sprawy nic nowego.

Obrońca czyni bezowocne wysiłki 
i manewruje bezskutecznie, aby wzńo 
wić badanie w kierunku rzekomego 
wymuszania zeznań przez policję oraz 
rzekomego zatrucia na policji tajem
niczym płynem. Manewr^ taktyczne 
adw. Józewicza wywołują niekiedy 
wesołość. / i

Dziś dalszy ciąg rozpraw.
Na godz 9 wyznaczono sądową wl 

zię lokalną w żelazkowie, dokąd uda 
je się cały trybunał, aby odtworzyć do 
kładny obraz sytuacyjny. O godz. 10 
podjęte będą dalsze rozprawy, które w 
dniu wczorajszym toczyły się przy 
przepełnionem audytorjum

SPORT
Boks

Zespół amatorski Anstrji pokonał w 
Wiedniu Szwajcarię w stosunku 9:5. Wę
grzy pokonali Szwajcarów w Budapeszcie 
14:0.

Hippika
niedzialek ji koni krajowych dał wynik następujący.
1) por. Szosland na „Irysie“ 2 p. kd P- 
Tarnowska-Potulicka na „Neddzie J 
pół p.; 3) rtm. Łączyński na „Nuwanib. 
Popołudniu odbyło się przyjęcie 
drużyn hippicznych u Prezydenta na. 
zamku. (Tel. wt). TS.

Lekka atletyka
W zawodach lekkoatletycznych, jakie 

odbędą się z okazji Otwarcia 
Wilnie, wezmą udział m. in.
Larva i Yrjola oraz czołowi zawodnicy 
Estonii, Łotwy i Polski; prócz tego-kW- 
wódniczki Tajtelbaum (Kst.) i_ Dauksas. 
(Łotwa) oraz czołowe siły kobiece polskiej 
(Tel wł.). TS.

0 puhar Davisa
W Budapeszcie, w zakończenia gry Pb*

jedyńczej, przerwanej wczoraj ż powód« 
zmroku. Kehrling pokonał po zaciętej wal
ce Holendra Timmera w stosunku 8,0, 
6 :3, 3 :d, 6 :2 wskutek czego Węgrzy wy
grali ostatecznie spotkanie w fetósunk« 
3:2 i w półfinale spotkają się z Anglją 
przypuszczalnie w Wimbledonie, podczas 
Kdyy drugi półfinał pomiędzy Niemcami a 
Czechosłowacją rozegrany zostanie w Pra
dze. (Radjo).

Piłka nożna
Mistrzostwo Ostrowa w roku bi«żąoy» 

zdobyła „Ostrowja“, wygrywając RńhaG 
który dotychczas znajdował Się w ręka 
„Venetii". W niedzielę „Ostrowja poko
nała w rewanżowem spotkaniu „V enetię 
4:1 a w sobotę obie drużyny należyty z 
wynikiem nierozstrzygniętym 2.2. iRadjo.J

Mecz Poznań - Kraków o puhar pap 
poczytniejszego tygodnika „Jlustracja 
Wielkopolska“ zdołał po długich pertrak
tacjach doprowadzić do skutku P. O. Z, 
P N. Atrakcyjne to spotkanie, które wy
woła niewątpliwie ogromne zainteresowa
nie w szerokich kołach naszych sportow
ców, odbędzie się po raz pierwszy w Po
znaniu już 14 łipca. Puhar przechodzi 
na własność zwycięzcy po trzykrotnem, 
niekoniecznie kolejnem zdobyciu.

Z TEATRÓW
„Pom-
bMet-
wyko-

pray

Teatr 'Wielki. wtorek
sta Jontkowa“. We środę, 12 bm 
opera Nowowiejskiego „‘1 atry“ w 
nanjo całego zespołu baletowego; . . , 
pulpicie po raz pierwszy kapelmistrz p. 
Wojciechowski.

Najbliższemi premjeratni 'Teatru Wiel
kiego będzie nie grana dotąd w Polsce 
opera Pucciniego „Jaskółka“ oraz bales 
narodowy Różyckiego „Pan Twardowski ,

Teatr Polski. Dziś i jutro rekorOdow® 
krotochwila Adama Grzymaty śjedleckie- 
go „Maman do wzięcia”, na której teatr 
codziennie jest wyprzedany, „Maińań do 
wzięcia” jest nowością dla całej 1 otśkl, 
gdyż dotychczas nie była grana na żód- 
nej scenie.

Teatr Nowy,- Dziś, we wtorek „Żywy 
trup“ z gościnnym występem Karola Ad
wentowicza, kreującego postać Fedi. Ro
la ta należy do najlepszych w jego boga
tym repertuarze

W czwprtek raz jeszcze „Sonata Kreu- 
tzerowska“, gościnny występ Karola Ad
wentowicza, 1 kreującego postać Pozany- 
Sżewa. ¡ j

7
Teatr „Rewia" na P. W. K. Dziś i co

dziennie oklaski bez końca ńa wiel
kiej Rewji Polskiej „Kulig“. gCńjal- 
nego reżysera Leona Schillera, „Ku
lig“ przenosi widzów ao Chwilę w inną 
dzielnicę Polski okazując barwne obrazy 

kostiumy według projektu piert szych
artystów Polski

Muzykę do „Kuliga skomponowali- Łu« 
cjan Kamieński, Jan Makiakiewicz, Łeoh 
Schiller i inni.w zespole ..Rewji“ widniej?, nazwiska 
gwiazd tej miary CO Elña ÓisZtéd, GióMk« 
Siński. Szczawiński Skonieczny i inni.

z.pw 16876/*



Numer 264 - Kurier Poznański, wtorek, 11 czerwcń Ï929 'Strona y

Rozkład jazdy autobusowej Kur jera Poznańskiego
Autobus PZ. 10111 kursuje na liuji
Miejsce postoją : Rynek Łazarski u wylotu ul. Marszalka Focba 

Właściciel autobusu : Wincenty Kokot. Poznan, ul. Mokra 4

Odjazd w dni 
t>6^SŻ©d'Oi©

Odjazd w nic» 
dziele i święta Km Stacje Cena

groszy
Przyjazd w dni 

powszednie
Przyjazd w nie
dziele i święta

6,10 16,30 _ Krzywiń . . A 19.10 1 11,40

6,50 17,10 ’ 22 Kościan . . j 150 18,20 i 11,00
7,35 17,50 22 1 Stęszew . . ) 150 17,45 1 10,15
8,15 18,30 *z3 V Poznań . . j 150 17,CO : 9,30

Rozkład jazdy autobusowej 
Kurjera Poznańskiego 

Autobus PZ. 11 516 kursuje ńa linii

Śmigiel-Stęszew-Foznań.
Miejsce postoju: Rynek Łazarski 

u wylotu ui. Marszałka Focba. 
Właściciele autobusu Franciszek Rzepka, Śmigiel 

i Antoni Tarkiewicz, Śmigiel.

o<ij«za Km Stacje Cena 
grosz 5 Przyj.

7,55 60 ! 3 Śmigiel . . > 400 16,57
8,01 56,9 Cżacz . , . 370 16,51
8,09 i 3,4 Bonin . . . 350 16,43
8,22 48,0 Kościan.. , 320 1630
8,32 41,4 Kawczyn . 290 16,20
8,38 38,7 jarogniewice . . 270 16,14
8,45 36,0 Głuchowo . 250 16,07
8,50 33,8 Piotrowo . 235 16,02
9,15 23,8 Stęszew . . 165 15,37
9,20 21,3 Dębno . . 150 15,32
9^0 13,7 Komorniki 95 15,22
9,40 8,2 Kotowo . . 60 15,12
9.52 — ' Poznań . . < ii — 15,CO

Lwowski obrzęd z klocem
(Od Własnego korespondenta

L W ó w, w czerwcu.
W sytuacji, W której —• zdawałoby 

się •— można robić tylko poważną minę, 
Lwów umie zaw,sze się uśmiechnąć, I to 
jeszcze jak? W stylu prawdziwie lwow
skim, z szelmowską niewinnością Cięte
go żartu. Tak się właśnie stało w ub. 
środę.

Strajkująca młodzież akademicka po
stanowiła zakończyć pierwszy, dzień 
strajku,na wesoło, tera bardziej, że W 
mieście panował nastrój niemal grobo
wy, pełen wyczekiwań i dreszczów. Ze
brała się. też brać lwowska pod Domem 
Akademickim, przy ul. Łozińskiego, i W 
sile kilkuset chłopa ruszyła długim po
chodem w stronę śródmieścia przez ul. 
Akademicką.

Dziwny to był pochód. Na początku, 
W honorowem oddaleniu od pierwszych 
szeregów, dwu młodych ludzi ze smut
ną miną pchało przed sobą żelazne tacz
ki, a na nich metrowy kloc drzewa. Tuż 
za tem postępował inny żałobnik z Czar
ną opaską na rękawie i niósł wysoką 
miótłę z napisem „Reąuiescat in Judai
ca pace“. Za miotłą szły tłumy studen
tów, wszyscy ż obńażonemi głowami, 
zawodząc żałobne pieśni.

Kiedy orszak postępował Iródkieiń 
ulicy, powoli, przeciskając się przeż ty
siączne rzesze, huraganowo oklaskujące 
potehód, z bocznych ulic wyszła policja 
konna i piesza. Spokojnie wśród żartów 
i śmiechów rozpoczęły się pertraktacje 
przędewszystkiem o wydanie kloca. Stu
denci prosili, że kloc jest ich Własnością, 
i że pragną go tylko w taczkach wy-

Z POMORZA
* Starogard. (Niebezpieczny koń.) 

W Grabowi e rzucił się pasący się na łące 
koń na 67-letńiego robotnika Malborskie- 
gó i pogryzł go tak niebezpiecznie, ż,e M. 
¿marł wskutek odniesionych ran.

— (Tragiczny wypadek.) Dnia 4 bm. 
podczas przejażdżki motocyklem wpadła 
maszyna z niewyjaśnionej przyczyny na 
drzewo przydrożne, przyczem kierowca 
Edmund Domkę, urzędnik miejski, po
niósł śmierć na miejscu; dwaj towarzy
sze Dórnkiego zostali mocno potłuczeni.

(ski.)

FILM
„Dolores" — Kino „Colosseura",

Ma to być film historyczny, kartka z 
dziejów wojny pomiędzy Stanami Zjedno- 
czónemi a Ameryką Południową. Po o- 
hejrżeńiu tego obrazu wiadomości . nasze 
Z Zakresu historji niewiele się powiększą, 
chyba ó tyle, że zapamiętamy sobie, iż 
podobna wojna wogóle się nie rozegrała.

Fabuła jest wybitnie ckliwa i obliczo
na na sentyment. Dużo strzelaniny, de
nerwujących scen, sporo statystów w 
mundurach obtt armij, no i — rzecz zro- 
żUthiałń — historyjka miłosna h prże-

Krzywiń-Poznań

Rozkład jazdy autobusowej 
Kurjera Poznańskiego 

Autobus PZ. 10571 kursuje na linji

Osieczna - Poznań
Miejsca postoju: Rynek Łazarski 

u wylotu ul. Marszałka Focha.
Właściciele autobusu: JanPłoszajczak, 
MiaskowO) po w. Kościan i Wojciech 

Thiel, Kąty.

Odjazd Km Stacje Cena
groszy Przyj.

5,00 _ Ki Osieczna . K — 18,15
5,20 13,3 Krzywiń . 120 17,55
5,30 19 Lubin- . . 160 17,45
5.40 24 Jerka . . . 150 17,35
5,50 28 Kopas zewo 170 17,25
6,30 44 Czempiń . 220 16,50
6,40 49,6 Głuchowo . 240 16,40
7,00 61,2 Steszew . . 370 16,20
7,50 84,7 r Poznań . . ¡ 1 520 15,30

„Kurjera Poznańskiego“) 
wieźć na rogatki i dziwili się, dlaczego 
komisarzom tak bardzo na niewinnym 
klocu zależy.

Targ w targ pochód (ciągle jeszcze z 
klocem) cofnął się przed następującą po
licją i zeszedł w ulicę Zimorowicza.. Tu 
otoczono pochód nowemi oddziałami po
licji, która przystąpiła w końcu do za
aresztowania względnie skonfiskowania 
nieszczęsnego kloca, Rozległ się głośny 
płacz młodzieży, która na pożegnanie 
sWógo. pupila zaintonowała „Pierwszą 
Brygadę“. Po krótkiej chwili taczki, 
kloc i szarfę z napisem oraz miotłę u- 
Wiózł samochód policyjny do koszar.

Zaledwie jednak skończono z klo
cem na taczkach, tuż koło kawiarni 
Szkockiej na pl. Akademickim, jak z po
piołów, ukazał się nowy kloc drzewa, 
który w parę minut później zawisł na 
latarni. I tym klocem zajęła się policja. 
Lecz oto po raz trzeci inny znowu kloc 
ukazał się w tłumie. Tym razem na 
gdzieś w międzyczasie ułożone i rozpa
lone ognisko u zbiegu ul. Mikołaja i Ko- 
rałnickiej młodzież rzuciła kloc do ognia 
i tu spłonął on do końca.

Pó tym wesołym i pełnym tajemnicy 
obrządku kloc stał się ulubieńcem Lwo
wa. Elegantki z corsa, studenci i stu
dentki, jednem słowem elita — wszyscy 
noszą małe klocki, przywieszone na 
sznurkach u klapy surduta. Jest to wy
razem. .. ostatniej mody.

Ale trzeba być naprawdę urodzonym 
Lwowiakiem, aby tak poprostu i tak nie
winnie ubawić siebie i drugich.

KI. Hf.

szkodami, bez której film nie byłby do 
pomyślŚnia.

Obraz jest średni, zrobiony dość sta
rannie. Rażących usterek nie posiada.

Nadprogramowa farsa zadowolić może 
niewybredny gUst. (a.)

Adresy gości P. W. K.
z Bełflji:

Dr. Ragen Józef, Hotel. „Polonia",
Z Berlina:

Oeisner Lutz, Hotel „Continental“. 
Schwab Martin, Hotel „Continental“. 
Pniak Jan, Hotel „Polonia *.

Z Białej:
Wnętrzak Józef, Hotel „Royal“.

Z Bielska:
Krischke Erntet, Hotel „Cö'fttiftOhtäl“.

Z Brna;
Dvoraeek Fr., Hotel „Wiktorja“.

„ 2 Budapeszt«:
Bauer Edgar, Hotel „Monopol“

Z Bydgoszczy:
Formanowskł Roman, Hotel „Britania.“. 
Mager Mab ja. Hotel „Britania".

Radecki, Hotel „Wiktorja“.
Z Chicago:

Klajda Frank, Hotel „Continental“. 
Kostenkowski Piotr, Hotel „Continental“.

Z Czarnkowa:
Pluciński Jan, Hotel „Monopol".

Z Częstochowy:
Kosmala Stanisław, Hotel „Polonia“. 
Lipski P., Hotel „Monopol“. /

Z Dukli:
Ks. Typrowicz Antoni, Hotel „Polonia .

Z Francji:
AUduin Jean. Hotel „Polonia“.
Darthclemey, Hotel „Polonia“.
Ća.baul Paul. Hotel „Polonia“.
Galion Louis z żoną „Hotel „Polonia*. 
Charpentier Henri. Hotel „Polonia . 
Collegnau Pierre, Hotel .Polonia .
Damez Alfred. Hotel „Polonia*.
Dubrulle, Hotel „Polonia“.
Constat Larras Marja, Hotel „Polonia“. 
Lepere Georges, Hotel „Polonia“.
Malplat, Hotel „Polonia“.
Mizgien Lucien, Hotel „Polonia“. 
Ambasador Noulens, Hotel „Polonia.

•> fïiîït wclrss®
Habich M., Hotel „Monopol“.
Hornberger Bruno, Hotel „Monopol , 
Kurella P., Hotel „Monopol“.
De Loes Hugnes, Hotel „Bazar“.
F. Tracke z żoną, Hotel „Monopol“.
De Week Mikołaj, Hotel „Bazar“.

Z Gniewa:
Tetzlaff Klemens, Hotel „Wiktorja“.

Z Grabowa n. Prosną:
Szurtej Władysław, Hotel „Monopol“,

Z Hamburga:
Dr. Bujes, Hotel „Continental“.
Ellerbrock Karol, Hotel „Bazar".

Z Inowrocławia:
Borak Józef, Hotel „Britania“.
Moli Tadeusz, Hotel „Monopol“.
Rosiński Stanisław, Hotel „Britania“.

Z Jeżowa:
Wituski Feliks z rodziną, Hotel „Conti

nental“.
Z Jngosławji:

Kretie Panee Vejkovic# Hotej „Wiktorja**.
Z Keltowi©’

Fischer Arthur, Hotel „Britania“. 
Friedlender Arthur, Hotel „Britania“. 
Konopka, Hotel „Monopol".

Z Konczewlca:
Kantowski Józef, Hotel „Britania“.

Z Kopenhagi:
Michałowski Zygmunt, Hotel „Bazar*“,

Z Kościana:
Baszkiewicz Józef, Hotel „Royal".

Z Krakowa:
Çhnust Jan, Hotel „Britania“. -c,
Mąchalski Rudólf, Hotel „Monopol“. - 
Paleszny Zygmunt, Hotel „Monopol",

Z Krotoszyna:
Kończak Kazimierz, Hotel „Britania".

Z KróL Pola (Czechosłowacja):
Dr. Svoboda Oswald, Hotel „Continental".

Ś Knkrade:
Wetzels Herbert, Hotel „Continental",

Z Little (K. S. H.):
Door William z żoną, Hotel „Monopol".

Z Litomyśla (Czechosłowacja):
Dr. Laub Jan, Hotel „Wiktorja“.

Ze Lwowa:
Czala Paweł. Hotel „Polonia“,

Z Lngdnna:
Viaûnêy Wiktor, Hotel „Polonia".

Z Plyeń (Czechosłowacja):
Mr. Sżbek Antoni, Hotel „Wiktorja"*

Z Lodzi:
Geisler Artur, Hotel „Continental“.
Hertz Maurycy z żoną, Hotel „Polonia“. 
Kaganczur Jakób, Hotel „Britania“. 
Pośwolski M„ Hotel „Monopol“,

Z Mątowa:
Ossowski Bolesław, Hotel „Continental".

Z Nowego Jorku:
Cowen M., Hotel „Continental“.
Korn Jftnnie, Hotel „Continental“,

Z Nymbnrh (K. S. H.):
Mr. Sżafrahek Józef, Hotel „Wiktorja".

Z Opaw (Czechosłowacja):
Dr. Bilek Władysław, Hotel „Continental"

Z Opocna (C. S. R.):
Mr. Far. Fordik Josef, Hotel „Wiktorja“.

Ż Osiżawy (C. S. R.):
Mr. Farm. Seichert A„ Hotel „Wiktorja“.

Z Paryża:
Dttchćsśe Józef, Hotel „Polonia".
Spitzer Edmund, Hotel „Bazar“.

Z Piotronkl:
Pińcżykow3ka Irena, Hotel „Bazar".
Ks. Tomaszewski Stanisław, Hotel „Ba

zar“.
Z Piotrkowa:

Stankiewicz Artur, Hotel „Monopol",
Ż Półtnska:

Sączewski Jan, Hotel „Pólonia".
Z Pragi:

Dr, Margóld Edward, Hotel „Continental" 
Prof, Peżak Franciszek, Hotel „Continen

tal“.
Mr. Sitł.a, Hotel „Wiktorja".

Z Rawie-zac
Jarczćwśka Wtadyttàwa, Hotel „Britańia"

Z Rzeżewa:
Nakomaski Wacław z rodziną, Hotel „Ba

zar“.
Z Sochaczewa:

Waśnik Władysław, Hotel „Polonia“.
Z Świętochłowic:

Kowalczyk Konrad, Hotel „Monopol",
Z Szczecina:

Lernbke Werner, Hotel „Continental“,
Z Warszawy:

Branczowskl I., Hotel „Monopol“. 
Ćwikliński Kornel, Hotel „Britania“.- 
Gazdowski Kazimierz, Hotel „Royal1*, 
Goldfajer Henryk, Hotel „Britania“, 
Goldhar Marcin, Hotel „Polonia“.
Herse Bogusław, Hotel „Bazar“. 
Ignatowski Franciszek, Hotel „Polonia“. 
Maciejowski Stanisław, Hotel „Bazar", 
Malinowski Marjan, Hotel „Bazar“. 
Muszyński Lech, Hotel „Polonia“. 
Olejniczak Józef, Hotel „Monopol“.
Otto Fryderyk, Hotel „Bazar“.
Rupański Adam, Hotel „Monopol*'.
Rudzki Adam, Hotel „Bazar“.
Schneizer z żoną, Hotel „Monopol *. 
Sosnkowśki Władysław, Hotel „Bazar*, 
Świda Jan, Flotel „Polonia“. ?
Szapira Henryk, Hotel „Continental". ■ 
Szczotkowski Zygmunt, Hotel „Polonia . 
Truczka Jan z żoną, Hotel „Continental“, 
Wasilewski Kazimierz, .Hotel „Bazar“. 
Welchnowski Andrzej, Hotel „Bazar“. 
Wecławowicz Otton, Hotel „Polonia“. 
Wyszyński Bronislaw, Hotel „Polonia“,

Z Warły (woj. Łódzkie):
Grudniewicz W. z żoną, Hotel „Riviera*“»

Z Wiednia:
Berger Fritz, Hotel „Monopol“.
Klinger Max, Hotel „Monopol“.

Z Wilna:
Bohdanowicz Ign. z żoną, Hotel „Polóńlą“* 
Buss Tadeusz, Hotel „Polonia“.
Falewicz Jan, Hotel „Britania“.
Rodź Aleksander, Flotel „Polonia“. 
Lenczewski, Hotel „Polonia“.

Ż Wolsztyna:
Nówakowa Joanna, Hotel „Monopol“:

Z Zagórza:
Umiejewski, Hotel „ Polonia“.

Z Zamberk (CSR):
Miłosław Mareś, Hotel „Wiktoria“.

Z Zborowa:
Łaszkiewicz Tomasz z żoną, Hotel „BaZar*’»

Z Żnina:
Lichow8ki Piotr, Hotel „Polonia“.

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 10. 6. (PAT.) Londyn 
złotych ża-Fft. sżterl; 43,25. Berlin ża 103 
złotych noty większe 46,75—47,1,5) Wypła
ty na Warszawę 46.92,5—47.12,5, na Kato
wice i Poznań 46,90—47,10. Zurych za 100 
złotych 58,25.

GIEŁDY PIENIĘŻNE:
Kraków, 10. 6. (PAT.) Akcje: Bank 

Polski 166,50—166,75. Zieleniewski 112(50« 
Siersza 127. Cliodorów 199.

Lwów, 10. 6. (PAT.) Akcje: Bank 
Polski 167,50. Gazolina 28. Tespy 32,75 
do 34.

GIEŁDY TOWAROWE:
Lwów, 16. 6. (PAT.) Zboże: Pszenica 

krajowa dworska 44,50—45,50. Żyto ma
łopolskie 26—26,50. Jęczmień małopolski 
przemiałowy 20,50—21,50. Bobik 25,75 do 
26,75. Hreczka 29—30. • Otręby żytnie 14,2S 
do 14,75, pszenne 14,75—15,25. Kasza hre- 
ćzana 60—62. Reszta notowań bez zmia
ny.

Warszawa, 10. 6. (PAT.) Żytó kon
gresowe 28,75—29,25. Pszenica 43—45, 
Jęczmień na kaszę 26—27. Owies jednóL 
28,50—29,50. Mąka pszenna 65-proc. 68 do 
74, żytnia 70-proc. 42—43. Otręby żytni® 
19—20, pszenne średnie 21—22.

W sprawie przeliczenia dodatkowego 
pożyczek państwowych z r. 1918—2<F

Od lat kilku wlecze Się sprawa pize- 
liczenia dodatkowego pożyczek pań
stwowych z lat 1918 — 1920 i zaledwie 
część zgłoszeń została załatwioną. Wła
ściciele tych pożyczek ponieśli już zna
czne straty, a w najbliższym czasie po
nieść mogą jeszcze większe. W róktt 
Ubiegłym można było sprzedać pożycz
ki te po 65 procent, obecnie notowane 
są na giełdzie poznańskiej 50 — 51 pro
cent, a pytanie wielkie, czy na tem jest 
koniec zniżki.

Ponieważ z procentami od tych ńie- 
załatwionych zgłoszeń zalega urząd po
życzek państwowych od lat czterech, 
można sobie wystawić — jak w obec
nym kryzysie gotówkowym' —■ wycho
dzą właściciele tych pożyczek, którzy 
nieraz całe swe mienie poświęcili na 
odbudowę Ojczyzny. Dziesiątki tysię
cy wniosków są nieżalatwione. Jeżeli 
ktoś nie ma znajomości w Warszawie, 
nawet o terminie, kiedy wniosek jego 
będzie załatwiony» dowiedzieć się nie 
może, gdyż urząd pożyczek państwo
wych na odnośne zapytania nie daje od
powiedzi. Inne zaś wnioski, jako do
wód przytaczamy, że dawniejszy sekre
tarz związku wierzycieli pożyczek pań- 
Stwówych w Poznaniu, p. Szymczak 

wnioskodawców załatwił,,



Strona S ■ —- Kurjer Poznański, wtorek, ii czerwca 192§ = Numer 284>

przy częstych podróżach do Warszawy, 
konwersję dodatkową na poczekaniu. 
Oc mpiejwięcej pót roku przesyła za- 
r.zód obligacje z kuponem bieżącym, 
mdomiast gotówkę za zalegle kupony 
od 1. stycznia 1925 r. do 31. grudnia 1928 
roku, ma klient odebrać z Polskiej Ka
sy Oszczędności: przy zgłoszeniu otrzy
muje wiadomość. że gotówka jeszcze 
nie wpłynęła, i musi czekać na odbiór 
swej należytości nieraz bardzo długo.

Ogól niezalątwionych interesentów, 
to ludzie obecnie ubodzy, których 
zmarnowała inflacja. Urząd pożyczek 
państwowych winien się energiczniej 

-zająć sprawą rzeczoną, gdyż rozgory
czenie wśród odnośnych osób, jest wiel
kie. Bis dat ąui cito dat — powiada ła
cińskie przysłowie! A tu. jak wyżej 
powiedziano, chodzi o ludzi, znajdują
cych się w skrajnym niedostatku, wy
czekujących jak inamonny otrzymania 
przynależnej im gotówki.

Notowania dewiz z dnia 10 czerwca 1929
Obsługa radiotelegraficzna P. A. T-lczneJ.

Dewiza
« ß '
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w zlocie ’
Notowani»
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!w War
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Warszawa . . b 100 Zł •—
Poznań .................. 9 too zł. —
Gdańsk .................. 7 173,52 KM) Gd. gid
Berlin.................. 212,34 100 R. M
Belgja .... t 123.94 100 belg.
Bukareszt Ż 172,- 1001 1 ~ •
Budat-eszt . . s 155,99 100 penge
i 1 ol and ja . . ił* ... 358,8! 100 gid. hoi 358. ta
iiopertbaga . . 238.88 100 k d. { .
Londyn . . . 5»/„ 43,38 . i funt ezteri 13.24
Nowv York 5 8.91 41 1 dolar 8.90
Paryż ... «1 o 172, 100 fr frant . 34.87
Praga .... Ó 180.62 100 k. cz 26.39
Uzctn ................. z . 172,- too i —
Szwajcaria . ■ 30., 172,- 100 fr szwajc 171.63
Sz-okhoina" . . . i1/, 238.88 100 k szw
Wiedeń 7*'., 125.43 100 szyling i

Gdańsku Berlinie i bondynle Nowym
Jorku

Paryżu Pradze I Zurychu

■57.95 11.5s5 377.85

Wiedniu

79.65

24.01

13.25

81,19 — ■ _
20.33 23,81

,8.78 34.92 U.89
2.484 817.- 0.59
73.02 17.82

168.20 i 12.07.- ; '.15
111.59 18.20 26.64
20.314 1,84
418.95 ».84.83 —
16.375 ' 124.03 3.91

_ i 163.75 2.98
21.952 ) 72.68 5.23
80.615 — 19.24
112.01 18.13 26.74
58.855 34.51 14.03

58.25

610.— 804.85 123.82
855.25 — 72.18

15.15 19.95 j.Oc
»Ś8. - 90.589

027.— - 208.62
681.25 - ’.38.40
124.04 163.55 25.13
25.58 33.74 519.62
_ 131.92 20.31

75.80 - 25.38
133.85 176.— 27.18
492.25 449.60
687. 5

472.10
138.92

,2.99

169.55
¡18.72

4.21
123.88
>85.30
189.30
34.47

710.55
27.79
21.03
37.18

.36.77
190.—

Dnia 7 czerwca 1929 r. zmarłj ś. p.

Antoni Kauss
b. dyr. lasów i pełnomocnik X. X. Czartoryskich 

ozdobiony orderem »Polonia Rest! tu ta“

Antoni Pacyński

Zmarły, jeden z najwybitniejszych i najzasłużeńszycL -leśników 
Polski, był mi świałteni nauczycielem .i przewodnikiem, a w chwi
lach odrodzenia Polski niestrudzonym i najszczerszym współpra
cownikiem, służąc krajowi radą i swa bogatą wiedzą, to też pamięć 
i wdzięczność dla Niego zachowam na zawsze.
np 10 999

Kórnik, wczerwcu 1929 r.

CASINO
Aleje Marcinkowskiego 28 
DZIŚ! Przepiękny dramat

Ponad śnieg’
Stefana Żeromskiego 

Początek przedstawień o godz. 5, 7 i 9

Pp 24,44

W KINACH

KAPITOL
ul. Półwiejska 2

UWAGA 1 Od dziś codziennie jedno 
przedstawienie o godzinie 5 dla Pad. 

Dalsze o 7 i 9 dla Panów

„OT i przymosE mi
HiinnniiimniufmnninitHHHHHUiuiiininiuiiminnnnm»

PODMISTRZ
energiczny do konstrukcji żelazobetonowych potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod dpw 6446

Mistrz ślusarski
znający dobrze książkowość może si»Ę zaraz zgłosić 
na stałą posadę. Zgłoszenia z krótkim życiorysem 
i podaniem warunków- do Kurjera Poza, zw 16861

jwwwwwwwwwwwwwwwwwwS

40 dobrych koni
roboczycłi do wyboru z sześćdziesięciu.

20 par półszorków roboczych, 20 wozów 
3-calowych — na sprzedaż.

Obejrzeć można codziennie od godz. 4 po południu, 
w niedzielę i święta całydzień, kredyt według; 

umowy. — Zgłoszenia

TOMASZ MAŁECKI - POZNAŃ,
Droga Dębińska 11 — Telefon 11-90.

zw 16 865

•SwśpW
I

MATERIAŁY NA UBRANIA i SUKNU 
” DYWANY -*~^F1QANKI ~~

P 10110-21.768

PriEdsiawiiielslwo
sniiiniHiiiiiłiiniinimiiimmiiu
picrwsiorzędnsj firmy angiel
skiej da motocykle i rowery
de oddania na Woje w. 
Poznańskie. Tylko pier- 
wBzorzędne firmy mogą zgło

sić sterty dziś

„Hotel Continental“ 
nr. 229,

pc tem terminie w ŁodaL 
Piotrkowska nr, 37, Leon 
Leszczyński. itr 16871

Z, ,sod, JEGO KRÓLEWSKIEJ 
MOŚCI KRÓLA
humorystów polskich Bronow- 
skiego I-go zajęli ten oto przy
bytek na PWK w Wesołeih Mia
steczku znakomici

kompozytorzy pp. KATAŁASZEK i KARASIŃSKI, gdzie co
dziennie od „tea o'clock“ rozpoczynają

brawurowe popisy gimnastyczne,
Nietylko na P. W. K. * wszystko byłoby godne widzenia 
i utrwalenia na płycie fotograficznej, ale i sam Poznań 
i jego piękne okolice warto szczegółowo zwiedzić.

Każda wycieczka TWOJA będzie radością- i odpoczyn
kiem, jeśli weźmiesz ze sobą apa
rat fotograficzny.—

Fotografować jest łatwo a wydatek 
100 zł na kupno aparatu (na wiele lat) 
nie jest zbyt dużym! Aparaty foto
graficzne poleca największy magazyn 
w Polsce pod firmą: pP 11073-21.»

FOTO GREGER
przy ulicy 27 Grudnia 20.

SPRZEDAŻE

Antyki
wielki wybór. Bracia 
je Marcinkowskiego

ro. Ale-

W Kościerzynie
na Pomorzu do sprzedania bu-, 
dynek mieszkalny z zabudowania
mi i około 3 morgi ogrodu. 4 lo
katorów i pomieszczenie dla ’-up- 
ca. Cena podług ugod?. Zgłosze
nia przyjmuje A. Kiedrowski w 
Kościerzynie, Szydlice 17. 

np 10 672

Meble
tanio z* gotówkę, na raty poleca 
Kaikus, Wrocławska 19.

zdwp 96 498

Pies
do polowania • IV. pole, specjali
sta na kaczki tanio na sprzedaż. 
Ul. Szczepana 1. Dębiec.

zdp 97 724

KUPNA

Schody
kręcone, żelazne, kupię w stanie 
używanie. Zgłoszenia wraz z ce
na do Kurjera zdp 97 643

Krynica
Al. Lipowa, pensjonat Erwina II 
pod zarządem M. Kopecznej Ł J. 
Michałowskiej tuż obok nowych 
łazienek poleca pokoje słoneczne, 
komfort, kuchnia wykwintna, 

zdp 97 563

Ogłoszenia do 30 słów dia poszu
kujących posądy w tej rubryce 
obliczamy pp jednej trzeciej cenie 

drobnych

$
Książkowa - kasjerka

z kilkoletnia praktyką z znajo
mością stenogr. pol.-mem. i pisa
nia na maszynie (Adler) poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjei

zdpw 97 657 

Żelaźniak
eksped. z 3-letnia praktyka. 3 
kttfrs. księg. szuka posady. Łaskjj 
we zgłoszenia Kurjer zdp 97 507

Mężczyzna
w starszym wieku trzeźwy, sw- 
mienny i uczciwy z kaucja 500 » 
poszukują posady woźnego. Zgło
szenia Kurjer zdp 97 645

Sprzedam
ramę do okna wystawowego s 
drzewa 3 X 3 z drzwiami. Wie 
rzbięcice 22, skład. zdw 97 404

Okazja 1
Sypialnię dębowo fornierowana 
nowa z marmurami, lustrami, ta
nio sprzedam. Grobla 30, II. lewo, 

zdw 97 506

Cieśla
poszukuje pracy, okolica obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 97 389

Manicurzystka
zdolna poszukuje posady u fry

zjera. Oferty Kurjer zdw 97 298

Domokrążnym
oddam bardzo pokupna zabawka 
tanio. Zgłoszenia rano od 7 do 9. 
A. Szymankiewicz, ul. śniadeo 
kich 30. parter, lewo.

Obciągaczki
i dziewczęta, które pracowały w 
fabryce czekolady i cukrów po
trzebne zaraz. Zgłoszenia St. Szo 

jłiga Nast. Fabryka czekolady 
li cukrów deserowych Marszałka 
Focha 110. Pp 11079-24,24

mat 1 u »a» WTd«i» “-1" wia«ał« Łygoaaiowogó muu ubsh 
jlnsir«,. pX.Uk.’d «.». < ag—i«k ’ a»śei. rf IM.
X XoszeBieBdTd»»« ’ P«a»ma sł «,». ’ pnez yrort, p»zs P«bb-

.wkruin" rthSb '-ed OP»»« ’ P#ta<* * ’ innJcb “N«* 51 ».<*
■- »osUr««}. Pis». • Sbonepci Me »*1» «■»?««» «? SSTZsl,

Telefony do redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307. o524, 3525. 4072, i

Przedpłata
■ 'tli ü:ies>.t'<-iüie ¿1 4.ÜÖ,

rrl A C7 P H1 5J ®*®a,ł3 tt-Umowsj 25 gr, u« strome Hamowej 60 gr, aa strome ctwartci 100 gr, a a stro- kz glUO^CIIla iai© drogiej 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoeze- 
Dia Fkomplilcowaoe oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydaniu 

porannego przyimujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 a stróża: do wydanie wieczornego do godz. 10. 
w dni przedświąteczne do godz. 0 przed not. Drobne ogłoszenia słowo napisowe (tłustoi 30 gr. Każde dalsze słowo 15 rr 
Za rdżaieą między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

««dziel«, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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